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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

Số: 40/KH-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 

của Chính phủ về triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về tình 

hình thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012 của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ 

nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại 

vào năm 2020 
  

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Chính 

phủ về triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện Nghị 

quyết số 13-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành 

nước công nghiệp theo hướng hiện đại vào năm 2020; 

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19 tháng 

11 năm 2019 của Chính phủ với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh nhằm quán triệt và 

chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện đúng tinh thần Nghị 

quyết số 105/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ. 

2. Cụ thể hóa các yêu cầu bằng việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để 

tập trung hoàn thiện thể chế, chính sách huy động và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực đầu tư để sớm hoàn thành các công trình dự án quan trọng, các dự án 

có sức lan tỏa, tạo sự đột phá về phát triển kết cấu hạ tầng. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Các sở, ban ngành và địa phương tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, sớm hoàn 

thành các công trình dự án quan trọng, các dự án có sức lan tỏa, tạo nền tảng tiếp 

cận, nắm bắt cơ hội Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, hạ tầng kinh tế số. 

2. Tiếp tục rà soát, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

lĩnh vực kết cấu hạ tầng đảm bảo chất lượng, tiến độ. 

3. Thực hiện các giải pháp quyết liệt, đặc biệt các giải pháp về cơ chế, 

chính sách và huy động nguồn lực nhằm tập trung đầu tư xây dựng, tạo bước đột 

phá về hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế đáp ứng yêu cầu phát triển. Phát triển kết 

cấu hạ tầng gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và 

đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

- Tập trung hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách huy động và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực để phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là trong lĩnh vực đất 

đai, xây dựng, đầu tư, đấu thầu, bảo đảm sự hài hòa lợi ích giữa nhà nước, nhà 
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đầu tư và người sử dụng kết cấu hạ tầng. Thực hiện giải pháp công khai, minh 

bạch thông tin và xây dựng cơ chế giám sát để các tầng lớp nhân dân tham gia 

giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ của các sở, ngành, địa phương. 

- Tập trung huy động nguồn lực đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước tham gia 

đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, đặc biệt là triển khai các biện pháp thu hút đầu 

tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) trên cơ sở bảo đảm hiệu quả đầu tư, cân 

bằng lợi ích của các chủ thể. Nguồn lực từ ngân sách nhà nước tập trung đầu tư 

các công trình, dự án liên quan đến quốc phòng, an ninh hoặc các công trình, dự 

án không kêu gọi, thu hút được các nhà đầu tư... Đồng thời, khai thác và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực từ tài sản công (theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công) 

tạo vốn đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng. 

4. Tiếp tục tập trung nguồn lực, đầu tư có trọng điểm, cấp bách và hoàn 

thành dứt điểm các công trình, dự án dở dang. 

5. Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 và 

các văn bản hướng dẫn được ban hành, tập trung lập, trình thẩm định, phê duyệt 

Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ cụ thể trong Phụ lục kèm theo, căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh 

Truyền hình tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức phổ biến 

Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ và Kế 

hoạch này đến các cấp, các ngành; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm 

tạo đồng thuận xã hội, phản ánh trung thực, khách quan các vấn đề liên quan đến 

đầu tư xây dựng các dự án, công trình kết cấu hạ tầng, phát huy tinh thần nỗ lực 

của các ngành, các cấp, doanh nghiệp và nhân dân để phấn đấu thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ 

sung những nội dung cụ thể, các các sở, ban ngành, địa phương chủ động đề xuất 

các biện pháp để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- Thường vụ Tỉnh uỷ;  CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND tỉnh;   

- UB MTTQ VN tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;             

- Văn phòng: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành cấp tỉnh; 

- HĐND, UBND các huyện, TX, TP Huế; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, XDCB, TH.  

 Phan Ngọc Thọ 
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